
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.213 19Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2020

Emergência, Bloco Cirúrgico e Farmácia Hospitalar do Hospital Regional 
de Salinópolis, conforme quantitativos, especifi cações e condições gerais 
contidas neste Termo de Referência.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 4 da Lei nº 
13.979/20 e alterações pela Medida Provisória 926/20, considerando o 
valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 287.583,74(duzentos e oitenta e sete mil quinhentos 
e oitenta e três reais e setenta e quatro centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Gestão/Unidade:  ESTADUAL
PTRES: 10302150782880000
FONTE DE RECURSOS: 0103000000(FES)
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 104000COVID
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO 
(DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS).
FORO: SALINOPOLIS – Estado do Pará.
DATA: 30/04/2020
João Paulo Batista Arnour
Presidente da CPL/HRS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2020/HRS para a Aquisição de 
MATERIAL DE CONSUMO: MATERIAL TECNICO HOSPITALAR, EM CARATER 
EMERGENCIAL.  PARA ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID-19, 
visando atender, pelo período de 06 (seis) meses,  as necessidades dos 
setores de Internação Hospitalar, Urgência/Emergência, Bloco Cirúrgico 
e Farmácia Hospitalar do Hospital Regional de Salinópolis, conforme 
quantitativos, especifi cações e condições gerais contidas neste Termo de 
Referência.
Valor: R$ 287.583,74 (duzentos e oitenta e sete mil quinhentos e oitenta e 
três reais e setenta e quatro centavos).
Salinópolis (PA), 30/04/2020.
Ana Denise da Silva Monteiro
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 545456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 69 DE 11 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o disposto no Memorando nº 114/2020 – DIRTÉC;
RESOLVE:
 1- CESSAR, os efeitos  da Portaria nº 058 de 11.05.2015, publicada 
no DOE nº 32.886 de 15.05.2015, que concedeu ao servidor MIGUEL 
BARBOSA DA COSTA Matricula 3271439/1, ocupante do cargo de Motorista, 
a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, por motivo de falecimento, 
ocorrido no dia 27.04.2020.
 2- CONCEDER ao servidor JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA, Matricula 
2038226/1, ocupante do cargo de Motorista, a Gratifi cação de Atividade de 
Motorista – GAM, a contar de 01/05/2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11 de Maio de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA N° 70 DE 11 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando o disposto no Memorando nº 115/2020 – DIRTÉC;
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a partir de 30.04.2020 a Portaria nº 61 de 
21.03.2018, que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 50% a servidor JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA Id. 
Funcional nº 2038226/1.
2- CONCEDER a partir de 01.05.2020 a Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI,  no Percentual de 50% para o servidor DÉTRIO RANULFI COSTA DA 
SILVA, Braçal,  Id. Funcional nº 2033658/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11 de Maio de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 545486

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE DATA, HORA E LOCAL PARA A SESSÃO PÚBLICA DE 
ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 003/2020-CPH.
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, vem 
informar a data, hora e local da Sessão Pública de abertura do envelope de 
nº 2- Documentos de Habilitação do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020-
CPH, que tem como objeto a contratação de empresa para a prestação de 
obras e serviços de engenharia para a execução da Reforma e Adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Alenquer.
Data da Abertura:  18/05/2020 (segunda-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – 
Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 
–  e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Portaria nº 257/2019-GP 07/11/2019

Protocolo: 545462
AVISO DE DATA, HORA E LOCAL PARA A SESSÃO PÚBLICA DE 

ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020-CPH.
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, vem 
informar a data, hora e local da Sessão Pública de abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2020-CPH, que tem como objeto a contratação 
de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a 
Construção do Trapiche de Carga e Descarga de Pescado e do Mercado de 
Peixe do Município de Maracanã.
Data da Abertura:  21/05/2020 (quinta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – 
Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 
–  e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Portaria nº 257/2019-GP 07/11/2019

Protocolo: 545470
AVISO DE DATA, HORA E LOCAL PARA A SESSÃO PÚBLICA DE 

ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020-CPH.
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, vem 
informar a data, hora e local da Sessão Pública de abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2020-CPH, que tem como objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de vigilância compreendendo 1(um) 
posto noturno armado e 3(três) postos diurno desarmados, o qual visa 
atender a sede da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e o 
Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
Data da Abertura:  22/05/2020 (sexta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – 
Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 
–  e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Portaria nº 257/2019-GP 07/11/2019

Protocolo: 545471
AVISO DE DATA, HORA E LOCAL PARA A SESSÃO PÚBLICA DE 

ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA 2ª COLOCADA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020-CPH.

A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, vem 
informar a data, hora e local da Sessão Pública de abertura do envelope de 
nº 2- Documentos de Habilitação da 2ª colocada do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 005/2020-CPH, que tem como objeto a contratação de empresa 
para a prestação de obras e serviços de engenharia para a execução de 
serviços contínuos de operação, manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de mão de obra e de parte de peças e materiais, bem como 
realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e 
instalações prediais utilizados nas áreas privativas do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa atender as necessidades 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data da Abertura:  20/05/2020 (quarta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida 
Generalíssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – 
Munícipio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 
–  e-mail: licitacao@cph.pa.gov.br.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Portaria nº 257/2019-GP 07/11/2019

Protocolo: 545484


